(1) Réponses critiques, tom. III. num. 51.

dolorē offensi *Numinis occupatus*, de solo hoc summo bono tantoperē offeso cogitabat, in eo contritionis monumento omnium creaturarum, etiam earum in quas pectavit, oblivisceretur. Ita Cl. Bulletus.

18. Queres XVI : 1 Quoniodū illud (Psalm. 57, v. 5 et 7): *Furor illis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdae, obturantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium, et venefici ircantantis sapienter, conyeniat cum hodiernorum philosophorum doctrinā, qui inter fabulas numerant illam multorum opinionem, quid serpentes obstruant aures suas, ne vocem incantantis audire cogantur? Ut cavillis horum philosophorum (et præsertim de Voltaire, qui (1) sacros Yates irridet, quid crediderint serpentes hunc in modum fascinari posse) plenius faciam satis, observo 1: Bochartus, qui (2) omnes consuetæ eruditio[n]is sue nervos in hoc argumentum de excantandis serpentibus intendit, demonstrat notos apud veteres fuisse angues, qui venefici incantantis artem omnem eluderent; in assignando autem modo, quo animalia isthae id efficerint aut efficiant, variant auctores. S. Augustinus, Cassiodorus, Beda, S. Isidorus, aliique plures in eâ fuerunt persuasione, aspidem vix ad primum magicorum carminum sese è latebris evocantium susursum, alteram aurem terre applicare, alteram verò caudæ summitate occludere, donec evocatio absolvatur. Patres græci, uti Eusebius, S. Athanasius, Theodoretus, callidâ quâdam arte surditatem sibi inducere serpentem credebant, sed quam potissimum, non explicant. Bochartus verò duplicum modum, quo serpentes vim magicorum carminum eludere possunt, recenset. 1º Cùm anguis horrent quodam sibilo elato, incantantis vocem vel superat, vel saltem æquat; seu potius serpens sibilatione suâ evocanti mago et respondet, et illum rudi quâdam imitatione simulatur, quod à Latinis verbo *recurre* exprimitur. 2º Cùm serpens naturali surditate laborat, sive veneni sui malignitate vim magicorum carminum superat. Sic teste eodem Bocharto est apud Arabes quoddam serpentum genus, qui surdi sunt, et quorum venenum insanabile et lethale, quique vim omnem magici carminis ita eludent, vultui si obstructas haberent aures. Nimis malignitate veneni sui, quod hi angues habent, impedit stupor, à carmine magico inducendus. Quo enim vehementius est virus, et major agitatio spirituum et sanguinis oritur; que non potest continuo à demone compesci applicatione cause naturalis. Neque enim illimitata est potestas demonis vel in ipsis bestias. Tales ergo angues vim magici carminis haud secūs eludent, *ac si aures obturatas haberent*. Cæterum non negamus, sed potius asserimus, excantationes serpentum sc̄p̄ aut plurimæ esse naturales et non supersticiose, quibus angues, aliisque bellue soporentur, capiantur, ac veluti incantentur; musica videlicet, et cantu, seu potius imitatione sibili ipsi*

(1) Tractatu de Tolerantia, ubi quasdam observationes super Prophetas accumulat.

(2) De animal. Sacr. P. II, L. 3, cap. 6.

proprī; denique et odoribus nonnullis, ac maximè suis (1).

Observo II. Quamvis nostrâ ritate ab eâ incantandi angues superstitione homines desueverint, non penitus tamen ab hoc magie genere cessarunt. Testatur Scaliger (2) vidisse se homines, qui magicorum carminum phœnurmuratione serpentes accirent; et Pomponiacus, de Incant. cap. 4, viri enjusdam Mutinæ versantis meminit, angues tractantis prorsus inoxiæ; sed cùm fortè simil virtutis sue in immane aliquem et virulentiorem anguem dare specimen vellet, subito morsu creperunt, diros inter cruciatus interiit. D. Bernier (3) testatur, etiam in regno Cachemir repertis homines, quorum id proprium esset institutum, serpentes excantare. Texeira (4) affirmit, à se visos serpentes, ipso aspectu immanes ac terrililes, qui carmine cicurati non solùm manibus hominum palpari se sinerent, sed dominos suos haud secūs ac domestica animalia sequerentur, ad tibias edocti saltarent, atque alia hujus generis facerent. Taceo alii ejusmodi exempla, quæ apud Calmetum, loc. cit., et Weissenbach (5) annotata invenies.

Observo III. Si quis omnia haec incantationis serpentum exempla ad fabulas amandare velit, faciat mea pace. Nam citra vim S. Scripturæ illatam cum Bellarmino (6), et Calmeto dici potest, non multum referre ad citati Psalmi explicationem, utrum sit verum, an fabulosum, quod dicitur de aspide claudentis sibi aures, ne audiat maleficum incantantem. David enim similitudinem ducit ab eo quod vulgo fertur, loquiturque ex sententiâ populari, seu ad mentem vulgi carminibus magicis vim istam incantandi serpentes tribuentis. Neque in imaginibus seu similitudinibus semper verum, sed veri speciem sequi solemus. Et profclò solempne est scriptoribus sacris, quanquam divino, supernaturali, et infallibili lumine illustratis, ut vulgarem loquendi rationem non rarò sectentur, quod se ad captum et indeo vulgi accommodent. Hinc legimus in Scripturâ odium, iram, penitentiam Dei, ejusque oculos, manus et pedes. Audire Deus legitur voces pulli corvorum ad ipsum clamantis, Ps. 146; columba simplicitas, et serpentis prudentia proponitur in exemplum Matth. 10, 16; quatuor esse super terram scribit Solomon Prov. 30, qua, minima licet, sapientia tamen vel ipsis sapientes viros superant; nempe formica, lepusculus, locusta, et lacerta. Quidni igitur Psalmista sine errandi periculo sese potuerit accommodare communis veterum persuasiōni de incantatione serpentum, dicens: *Furor illis secundum similitudinem serpentis!* etc.

Scholion. Monet S. Augustinus, non idē approba-

(1) Vide Calmet, Dissert. de excantatis serpentibus, que Commentario in Psalmos præfixa est.

(2) De Animalibus L. 1, cap. 28, sect. 123, apud Bochart.

(3) Tom. IV Itinerarii sui in Cachemir, pag. 162, gallice.

(4) Histor. Persica L. 4, cap. 19.

(5) In formâ Theol. Bibl. Tom. II, pag. 197, 204.

(6) Comment. in Psal. 57, 5.

ri in Scripturā incantationes venescorum. quia Psalmista inde similitudinem accepit : nam et Dominus in Evangelio similitudines duxit à judece injusto, qui nec Deum timet, nec hominem reveretur; et à villico iniqutis, qui donando bona domini sui, amicos multos sibi conciliavit; nec tamen approbavit iniquitatem iudicis, neque fraudes servorum. Porro, quando Psalmista loc. cit. beneficium *sapienter* incantare ait, *quaer (aspis) non exaudiet vocem incantantium : et benefici incantantis sapienter*, non laudat aut probat artem magicam, sed (ut Menochius et Bellarminus recte¹ expoununt) sensus est : « Quae non exaudiet vocem... benefici incantantis sapienter, id est, valde periti in arte sua, seu in arte magica exercitatissimi. »

19. Quæres XVII : « Quomodo Psalmista, Psal. 68, 29, in sensu mystico contra Iudeos persecutores Christi Domini orare potuit : *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur*; cùm tamen hi nunquā scripti fuerint in libro vite? » Resp. : Variæ sunt hujus sententiae explicaciones; prout etiam variæ sunt libri vite vel libri viventium significaciones, quemadmodum apud Lorinum (1), alios interpretes videre poteris. Mihi preplaceat explicatio Bellarmini, qui per librum viventium et justorum hoc loco intelligit librum populi Dei, atque ita ait : « Probabilior videtur eorum sententia, qui per librum viventium et justorum, intelligent populum Dei, in quo scripti sunt veri cultores Dei, quibus solis vera justificatio contingit, et qui sunt filii et heredes. Verè enim Iudei qui olim erant populus Dei, nunc deleti de libro viventium et justorum, non sunt amplius populus Dei, neque partem habent in hereditate filiorum Dei; et contra gentiles, qui non erant populus Dei, per fidem in Christum cœperunt esse populus Dei, et partem habere in regno Dei. Hoc prædictum... Daniel cap. 9 : *Non erit eus populus, qui cum negaturus est. Et Osee 1 : Non populus meus, et ego non ero vester Deus.* Et Dominus in Evangelio seppissimè hoc predixit Iudeis, fore, ut auferretur ab eis regnum Dei, et filii regni ejicerentur foras, et in locum eorum venirent gentes ab Oriente et Occidente, et renumerarent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno celorum. Hanc expositionem attingit breviter S. Hilarius, sed fusiū S. Hieronymus, qui dicit Iudeos persecutores Christi deletos esse de libro, in quo scriberebantur Patriarchæ et Prophetæ, et non esse scriptos in libro eorum qui justificantur per fidem Christi, quorum nomina scripta sunt in celis. Ex his Bellarmini verbis satis, ut opinor, sensus illorum verborum : *Deleantur Iudei persecutores Christi de libro viventium, et cum justis non scribantur*, patet.

20. Quæres XVIII : « Quomodo David, Ps. 73, 9, dicere potuerit : *Jam non est Propheta*; cùm tamen tunc Propheta fuerint Nathan, Gad, aliique? — Resp. : Nego suppositionem, quod hoc loco sermo sit de tempore Davidis, sed describitor oratio populi Iuda-

ci in afflictione positi sub Nabuchodonosore tempore captivitatis Babylonice, vel, ut alii volunt, gementis sub jugo Antiochi Epiphanius. Et sane, si citatum textum accipiamus de statu Iudaïorum tempore captivitatis Babylonice, aptè explicari possunt illa captivorum suspiria, cit. loc. expressa : *Signa nostra non videntur, jam non est propheta.* Quamvis enim signa seu prodigia quædam tempore captivitatis Babylonice facta fuerint, e. g., liberatio Danielis, et sociorum eius de ardenti fornace, et iterum Danielis de lacu leonum, etc.; tamen ista non erant ad liberationem totius populi Iudaïorum patenter edita, ut illa in Ægypto olim, atque in deserto facta, quæ idèo Iudei meritè appellare poterant *signa nostra*. Dicin *non erat* tunc *Propheta*; quamvis enim Daniel fuerit Babylone, tamen non erat Propheta popularis, quem vulgo consulerent homines, quemadmodum in Iudea olim conseruerant. Ezechiel longius Babylone aberrat in Mesopotamia superiori, iuxta fluvium Chobar divino astu afflatus. Jeremias omnino non erat cum Iudeis captivis Babylonem profectus, sed à reliquiis Iudeorum, ut secum iret in Ægyptum, compulsius est, Jer. 43, 4, 8. Denique, licet tempora captivitatis Babylonicas fuerint Prophetæ aliqui, nulli tamen erant, quales Iudei captivi optabant, et quales olim post exitum ex Ægypto habebant, aut in Iudea ei Jerusalem intuebantur; qui palam ipsis initium, vel finem malorum annuntiabant, qui eos hortabantur, vel in calamitatibus ipsorum consolabantur, ac etiam signis seu miraculis juvabant. Sensus itaque illorum verborum : *Jam non est Propheta*, rectè assignatur iste : *Jam non est Propheta, qui nobis optinetur, ut olim Moyses, Samuel et alii, quique coram praesens nos voce soletur, et signis seu miraculis juvet contra hostes.* Vide Tirinum, Calmetum, Menochium Commentar. in hunc locum.

21. Quæres XIX : « Quomodo Psalmista, Ps. 81, 5, predicere potuerit : *Movebuntur omnia fundamenta terra*; et simul, Psal. 103, v. 5, asserere : *Fundisti terram super stabilitatem suam. Non inclinabitur in seculum seculi.* Quomodo hic evitatur contradictionis? — Resp. : Nulla hic est contradicatio. Nam in primo textu (ut Bellarminus et Menochius exponunt) Scriptura loquitur in sensu morali et metaphorico, quod nempe ob ignorantiam vel iniquitatem Iudicum secutura sit perturbatio et tumultus, sedicio et desetio populorum. Deplorat enim ibi Psalmista voluntariam cœcitudinem Iudicum, ob quorum iniquitatis totus orbis terrarum conturbatur. In altero autem textu Scriptura loquitur in sensu physico, ac sensus est : Terra non innuitur alteri solidi corpori; illa sibi basis est ac fundamentum; illa innuitur super stabilitatem suam, super æquilibrium et centrum suum, sive ut textus hebreus habet : Fundavit terram super basim suam, non commovebitur in seculum seculi. Sic etiam alibi Scriptura dicit : Fundavit (Deus) orbem immobilem, 4 Paral. 16, 30.

22. Quæres XX : « Quomodo explicetur illud Psal. 124, v. 3 : *Non relinquet Dominus virginem peccatorum super sortem Justorum*; cùm tamen experientia do-

(1) Comment. in Psalm. 68, v. 29.

ceat, ab impiis scēpē opprimi justos, et illos his dominari? — Resp.: Textus non ait: *Non ponet Dominus virgam peccatorum, etc.*, sed: *Non relinquet, vel ut in hebreo est: Non requiescat virga (sea sceptrum) peccatoris super sortem justorum; quaē metaphora non requiescat eleganter exprimit brevitatem temporis, quo peccatores permituntur regnare super justos. Quamvis enim tempus hoc longum videri possit iis, qui non cogitant aternitatem; tamen iis, qui ex diuinā promissione certi sunt, regnum sanctorum cum Christo sine fine duraturum, momentaneū videtur omne, quod habet finem. Ait igitur Psalmista: Non requiescat virga peccatoris super sortem justorum, id est, erit quidem potestas peccatoris non raro super justos ad eorum probationem, vel exercitationem, vel correctionem; sed non erit manens, sed transitura; temporalis, noua aeterna. Ita Bellarminus cum aliis. Eadem fermè expositione est Menochii, qui citatum textum ita exponit: Non requiescat virga peccatoris, etc., id est, non permettit Dominus pios et fideles populos, qui sors et haereditas illius sunt, nimis diu vexari flagello impiorum, ut non extendant justi ad iniqutitatem manus suas. id est, ne si justi diuturno tempore se malis confictari animadverterent, a pietate descedant, quasi Deus parvum curen suos, et impia melius sit.*

22. Quares XXII: «Quomodo concordet illud Psal. 126, 3: *Vanum est vobis ante lucem surgere, cum illo* Sap. 16, 28: *Oportet prævenire solem, ad benedictionem tuam, et ad ortum lucis te adorare. Quomodo hi duo textus conciliandi?* — Resp.: Sensus primi textus est, inutiles esse hominum curas, ac vigiliantiam, ut Domini adiut auxilium. Nam, ut S. Chrysostomus, Theodoretus, et Eutymius tradiderunt, haec propheticā exhortatio, sive admonitio in sensu litterali pertinet ad populum Hebreorum post reversionem à captivitate Babylonica, quando laborabat in ædificandā domo Dei, et restaurandā civitate Jerusalem, et à vicinis gentibus toto ferè illo tempore vexabatur et impeditabatur (1). Dūm igitur filii Israel pra nimia sollicitudine, dūm in angustiis essent, ante lucem opus ædificationis aggre diebantur; monet illos Spiritus S., nihil profuturum, quid ante lucem operari incipient, nisi Dominus illis adfuerit: sed si Dominum adjutorem habuerint, et in illo spem suam posuerint, opus prosperè successurum, etiamsi post necessariam quietem, orto jam sole operi se accingant. Insinuat nobis hunc sensum totus sacre contextus cit. loc. positus. *Vanum, inquit Deus, est vobis ante lucem surgere, ad opus videlicet ædificationis prosequendum; ubi subintelligendus est versus immediatè precedens, nisi Dominus ædificaverit domum, vel custodierit civitatem;* et idè confidentes in Domino, et illum assiduè invocantes, *surgite, postquam sederitis,* id est, post nocturnam, ac necessariam quietem, surgite ad opus: *Qui manducatis panem doloris,* id est, vos qui in angustiis et oppressione nunc vivitis propter infestationem continuum inimicorum. Sen-

sus autem alterius textus ex L. Sapientiae desumpti est longè alius, nimiriū iste: Oportet prævenire solem, seu ortum solis, ad benedictionem, græcè ἐπιχειρεῖν, id est, gratiam tuam recipiendam; vel ad gratiarum actionem pro manna reddendam, et ad ortum lucis te adorare. Unde patet allatos duos textus neutiquam inter se pugnare.

24. Quares XXII: «Quomodo David, Ps. 131, 2, 6, jurare et votare potuerit, se non intraturum est domum suam, nec in lectum ascensurum; immo etiam neque extra lectum dormiturum, aut quietem ullam capturum, donee tale templum extruxerit, ut in eo dignè possit area Domini collocari? Nonne absurdum et insipiens est, aiunt increduli, jurato promittere et votare, quod implere non possis, quodque naturae vires superat, videlicet tamdiu insomnum esse, dum templum stratur? Antequam respondam, recito Psalmi modò citati verba hæc de re ita sonantia: *Sicut (David) juravit Domino, votum vorit Deo Jacob: si introiero in tabernaculum domis meæ, si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, et requiem temporibus meis; donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.* Quæ ultima verba, ut Bellarminus cum aliis rectè advertit, non significant Davidem votisse, se non acceptum villam quietem, donec à Deo sibi locus templi ædificandi revelaretur; sed sensus est, donec reapsè templum extruxisset. Nam, ut ex 2 Reg. cap. 7, et ex 1 Paralip. cap. 22, constat, David non tam de designando templi loco, sed de ipsa ejusdem ædificatione sollicitus erat, et in hanc executioni dandam ingenti studio invigilabat. Jam autem, inquit increduli, nolle quietem capere, aut dormire, donec templum tam magnificum ædificatum fuerit; idque jurato votare, non nisi hominis insipientis est. Aut, an ille sancta mentis est, qui juratò promittit, quod servare non potest? Verum ad hunc incredulorum earivill, resp. cum Bellarmino et Buleto, hoc perquam ineptè objici ab incredulis. Evidem David et asseverat et votet, se nec domum, nec lectulum suum ante aditum, sed nempe per figuram hyperboles, ad iugens desiderium suum exprimendum, quo semper æstivalbat, Deo templum ædificand. Neque ejusmodi figura in S. Scripturâ, aut in communī modo loquendi infrequentis est, quæ hoc loco, et in similibus circumstantiis duntaxat sollicititudinem magnam rei faciendæ denotat. Sic in L. Proverb., cap. 6, v. 3 et 4, sponsori prescribitur, ut maximâ sollicitudine fidem datam liberet: *Discurre, festina, suscita amicum tuum; ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebra tui.* Neque tamen idè precipitur, ut sponsor omnino non dormiat, donec promissum suum impleverit. Hoc enim interdum non nisi intra spatiū longi temporis fieri potest. Itaque sensus solummodo est, ut sponsor moralem diligentiam adhibeat, et impletionem promissi sui inter primas curas numeret. Simili modo, quando Jeremias post devastationem Jerosolyma ad Jerusalem ait, Thren. 2, 18: *Deduc quasi torrentem lacrumas, per diem et noctem, non des requiem tibi, neque*

(1) Vide Bellarminum aut Calmetum Comment. in hunc Psalmum.

taceat pupilla oculi tui, non petuit, ut Judæi diu noctuque absque intermissione flerent : id enim suisset impossibile, sed ut animo valde contristarentur, quoties devastationis sanctæ civitatis recordarentur. Taceo plura alia ejusmodi exempla. Unicum addo ex communi nostro loquendi modo desumptum. Sepè dicimus, nos non antea quieturos, donec certum aliquod propositum aut negotium consecutum fuerit, cuius tamen executio interdum pluribus annis indiget. Atqui hoc modo loquendi planè dicere nolumus, nos toto hoc tempore nullam quietem, nullam animi tranquillitatem, somnumve capturos. Solummodo illis verbis indicare volumnus, tale negotium nobis maximè cordi esse, nec illius exequendi curam nos unquam animo dimissuros, donec plenè consummum fuerit. Sic etiam hæc verba intelligit unusquisque, ad quem ita loquimur.

Similiter igitur etiam juramentum illud Davidis intelligendum est : Si introiero in tabernaculum domus meæ ; id est, juro me non intraturum in donum meum, ita ut obliviscar domus Dei ædificare : Si ascendero in lectum strati mei, id est, juro me non ascensurum in lectum meum, ita ut non cogitem de ædificatione templi, ubi propriæ area Domini requiescat. Si dedero sonum oculis meis, et palpebris meis dormitionem, id est, juro me non dormiturum, ita ut non vigilem circa templum Domini erigendum : Et requiem temporibus meis, id est, juro me non compositurum caput meum ad quiescendum, ita ut quiescam à sollicitudine donum Domini preparande. Quod juramentum et votum David, quoad in se fuit, accuratissime adimplevit ut intelligi potest ex verbis ejus, 1 Paral. 29, 2 : Ego, inquit, totis viribus meis præparavi impensis domus Dei mei ; aurum ad vase aurea, argentum ad argentea, etc... Et super hæc, quæ obtul in donum Dei mei de peculio meo aurum et argentum, do in templum Dei mei, exceptis his, quæ præparavi in ædon sanctam, tria milia talenta auræ de auro Ophir, et septem milia talentorum argenti probatissimi ad deaurandos parietes templi. Ac preter has ingentes opes, paravit etiam David descriptionem omnium partium templi, porticùs, et eclariorum et cœnaculi et similiūm rerum, ac præterea omnium ornamentorum, ut habetur in L. 1 Paralip. cap. 28.

Neque dicas : Templum ipsum tamen non ædificavit David, sed Salomon ejus filius; ergo David votum suum juratum non integrè implevit. Resp. : Deus votum quoad ipsum ædificationem templi noluit à Davide impleri, sed ei per Prophetam Nathan indicavit, non ipsum, sed ejus filium Salomonem à Deo electum esse, ut templum ædificaret, 1 Reg. 7, et 1 Paral. 28.